
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 평생학습센터

부서: 평생학습센터
정책: 행정운영경비(평생학습센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

평생학습센터 2,360,539 2,213,393 147,146

국 129,800 157,800 △28,000

균 40,000 0 40,000

도 53,828 43,828 10,000

군 2,136,911 2,011,765 125,146

행정운영경비(평생학습센터) 102,074 95,738 6,336

기본경비 102,074 95,738 6,336

기본경비 96,080 89,744 6,336

202 여비 23,936 17,600 6,336

01 국내여비 23,936 17,600 6,336

○여비 6,336 0 6,336

-관내 6,336 0 6,336

배움과 실천이 있는 일상의 학습도시 도약 606,506 522,906 83,600

국 42,000 30,000 12,000

도 26,000 16,000 10,000

군 538,506 476,906 61,600

평생학습 기반 구축 606,506 522,906 83,600

국 42,000 30,000 12,000

도 26,000 16,000 10,000

군 538,506 476,906 61,600

평생학습도시사업 186,909 181,909 5,000

201 일반운영비 9,400 4,400 5,000

01 사무관리비 9,400 4,400 5,000

○문해학습자 수필집 출간
5,000 0 5,000

301 일반보전금 156,509 156,509 0

14 기타보상금 156,069 156,069 0

○장애인평생교육 프로그램 운영
0 9,000 △9,000

○생애주기별(특성화) 프로그램 운영
21,000 12,000 9,000

공유 평생학습관 운영 100,446 65,846 34,600

201 일반운영비 3,650 2,350 1,300

01 사무관리비 3,650 2,350 1,300

○조리실 조리도구 1,300 0 1,300

405 자산취득비 96,796 63,496 33,300

01 자산및물품취득비 96,796 63,496 33,300

○조리실 운영 물품 33,300 0 33,300

-싱크대,선반 제작 30,000 0 30,000

-냉장고 1,000 0 1,000

-오븐 1,000 0 1,000

-열풍소독기 1,000 0 1,000

-전자레인지 300 0 300

160,000원*22명*12월*15%

40,000원*125권

경정 0원

경정 3,000,000원*7개

100,000원*13개

30,000,000원*1식

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

150,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 배움과 실천이 있는 일상의 학습도시 도약
단위: 평생학습 기반 구축 (단위:천원)

충청북도 평생교육 공모사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

201 일반운영비 5,470 0 5,470

도 1,710 0 1,710

군 3,760 0 3,760

01 사무관리비 4,160 0 4,160

○교재비 및 교구비(성립전)
1,400 0 1,400

도 995 0 995

군 405 0 405

○현수막 제작(성립전) 440 0 440

도 165 0 165

군 275 0 275

○리플릿 제작(성립전) 805 0 805

도 550 0 550

군 255 0 255

○소모품비 1,515 0 1,515

03 행사운영비 1,310 0 1,310

○워크숍 및 실습 1,310 0 1,310

301 일반보전금 14,530 0 14,530

도 8,290 0 8,290

군 6,240 0 6,240

14 기타보상금 14,530 0 14,530

○강사비(성립전) 14,530 0 14,530

도 8,290 0 8,290

군 6,240 0 6,240

성인문해교육 지원사업(교육부) 24,000 0 24,000

국 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

201 일반운영비 10,114 0 10,114

국 3,190 0 3,190

군 6,924 0 6,924

01 사무관리비 7,024 0 7,024

○학습장 운영 소모품 구입비(성립전)
2,348 0 2,348

국 100 0 100

군 2,248 0 2,248

○교재 및 교구비 4,500 0 4,500

○현수막 및 배너 176 0 176

03 행사운영비 3,090 0 3,090

○문해의 달 행사 운영비(성립전) 3,090 0 3,090

-버스임차비(성립전) 2,100 0 2,100

1,400,000원

55,000원*8회

1,610원*500매

1,515,000원

1,310,000원

14,530,000원

130,444원*18개소

250,000원*18개소

88,000원*2개

700,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 배움과 실천이 있는 일상의 학습도시 도약
단위: 평생학습 기반 구축 (단위:천원)

국 2,100 0 2,100

-행사 운영 소모품 구입비(성립전)
190 0 190

국 190 0 190

-극장 대관료(성립전)
800 0 800

국 800 0 800

301 일반보전금 13,886 0 13,886

국 8,810 0 8,810

군 5,076 0 5,076

11 행사실비지원금 1,610 0 1,610

○문해의 달 행사 참가자 지원(성립전) 1,610 0 1,610

-식비(성립전) 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

-다과비(성립전) 410 0 410

국 410 0 410

14 기타보상금 12,276 0 12,276

○강사비(성립전)
12,276 0 12,276

국 7,200 0 7,200

군 5,076 0 5,076

경계를 넘어 미래도서관을 준비하는 도서관 운영 1,460,249 1,403,764 56,485

국 65,000 105,000 △40,000

균 40,000 0 40,000

도 27,828 27,828 0

군 1,327,421 1,270,936 56,485

공공도서관 운영 1,460,249 1,403,764 56,485

국 65,000 105,000 △40,000

균 40,000 0 40,000

도 27,828 27,828 0

군 1,327,421 1,270,936 56,485

진천군립도서관 운영 관리 641,046 614,192 26,854

201 일반운영비 367,466 359,526 7,940

02 공공운영비 238,634 230,694 7,940

○전기요금 68,261 60,321 7,940

-겨울철(11~12월) 28,686 20,746 7,940

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○전국도서관대회 참가여비
4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 71,231 56,317 14,914

01 시설비 71,231 56,317 14,914

○진천군립도서관 옥상방수 공사
39,299 33,515 5,784

190,000원*1식

800,000원*1개관

8,000원*150명

2,000원*205명

33,000원*3명*7.75개월*8회*2시간

경정 28,686,000원

500,000원*8명*1회

경정 39,299,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 경계를 넘어 미래도서관을 준비하는 도서관 운영
단위: 공공도서관 운영 (단위:천원)

○진천군립도서관 외부옹벽 미장.도장 공사
9,130 0 9,130

생거진천 혁신도시도서관 운영 관리 251,130 218,771 32,359

101 인건비 42,358 32,959 9,399

04 기간제근로자등보수 42,358 32,959 9,399

○혁신도시도서관 기간제근로자 인건비 8,544 0 8,544

-인부임 6,542 0 6,542

-주차수당 1,386 0 1,386

-유급수당 308 0 308

-월차수당 308 0 308

○혁신도시도서관 기간제근로자 4대보험료등
855 0 855

201 일반운영비 57,072 50,716 6,356

02 공공운영비 47,232 40,876 6,356

○전기요금 27,956 21,600 6,356

-겨울철(11~12월) 13,900 7,544 6,356

401 시설비및부대비 66,700 51,096 15,604

01 시설비 66,700 51,096 15,604

○혁신도시도서관 옥상 우레탄 방수공사
47,060 31,456 15,604

405 자산취득비 85,000 84,000 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○혁신도시도서관 청소기 구입
1,000 0 1,000

(공립)작은도서관 운영 관리 69,799 71,519 △1,720

101 인건비 7,811 0 7,811

04 기간제근로자등보수 7,811 0 7,811

○공립 작은도서관 기간제근로자 인건비 7,101 0 7,101

-인부임 5,368 0 5,368

-주차수당 1,126 0 1,126

-유급수당 347 0 347

-월차수당 260 0 260

○공립 작은도서관 기간제근로자 4대보험료
등 710 0 710

301 일반보전금 6,880 12,160 △5,280

14 기타보상금 6,880 12,160 △5,280

○(공립)이야기가 있는 숲속 작은도서관 독서
문화프로그램 운영 1,376 2,432 △1,056

-강사비
1,056 2,112 △1,056

○(공립)생생덕산 작은도서관 독서문화프로
그램 운영 1,376 2,432 △1,056

-강사비
1,056 2,112 △1,056

9,130,000원*1식

76,960원*85일*1명

76,960원*18일*1명

76,960원*4일*1명

76,960원*4일*1명

8,542,560원*10%

경정 13,900,000원

경정 47,060,000원*1식

1,000,000원*1개

28,860원*62일*3명

28,860원*13일*3명

28,860원*4일*3명

28,860원*3일*3명

7,099,560원*10%

경정 33,000원*2시간*2명*8차*1회

경정 33,000원*2시간*2명*8차*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 경계를 넘어 미래도서관을 준비하는 도서관 운영
단위: 공공도서관 운영 (단위:천원)

○(공립)통통문백 작은도서관 독서문화프로
그램 운영 1,376 2,432 △1,056

-강사비
1,056 2,112 △1,056

○(공립)화풍이월 작은도서관 독서문화프로
그램 운영 1,376 2,432 △1,056

-강사비
1,056 2,112 △1,056

○(공립)초평면 작은도서관 독서문화프로그
램 운영 1,376 2,432 △1,056

-강사비
1,056 2,112 △1,056

405 자산취득비 39,949 44,200 △4,251

01 자산및물품취득비 14,749 19,000 △4,251

○(공립)초평면 작은도서관 도서관리시스템
구축 14,749 19,000 △4,251

(사립)작은도서관 운영 지원(자체) 40,540 41,548 △1,008

301 일반보전금 4,032 5,040 △1,008

14 기타보상금 4,032 5,040 △1,008

○(사립)작은도서관 자원봉사자 실비 지원(급
식비, 교통비)

4,032 5,040 △1,008

공공도서관 개관시간 연장(보조) 80,000 80,000 0

국 0 40,000 △40,000

균 40,000 0 40,000

도 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

101 인건비 80,000 80,000 0

국 0 40,000 △40,000

균 40,000 0 40,000

도 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,336 53,336 0

○진천군립도서관 개관시간연장 인부임(월급
여, 4대보험 등) 26,668 26,668 0

국 0 13,334 △13,334

균 13,334 0 13,334

도 6,667 6,667 0

군 6,667 6,667 0

○진천군립광혜원도서관 개관시간연장 인부
임(월급여, 4대보험 등)

26,668 26,668 0

국 0 13,334 △13,334

균 13,334 0 13,334

도 6,667 6,667 0

군 6,667 6,667 0

경정 33,000원*2시간*2명*8차*1회

경정 33,000원*2시간*2명*8차*1회

경정 33,000원*2시간*2명*8차*1회

경정 14,749,000원*1식

경정 12,000원*84일*4개소

경정 26,668,000원

경정 26,668,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생학습센터
정책: 경계를 넘어 미래도서관을 준비하는 도서관 운영
단위: 공공도서관 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 26,664 26,664 0

○생거진천혁신도시도서관 개관시간연장 인
부임(월급여, 4대보험 등)

26,664 26,664 0

국 0 13,332 △13,332

균 13,332 0 13,332

도 6,666 6,666 0

군 6,666 6,666 0

재무활동(평생학습센터) 3,154 2,429 725

보전지출 3,154 2,429 725

국도비등반환금 3,154 2,429 725

802 반환금기타 3,154 2,429 725

01 국고보조금반환금 2,673 2,403 270

○국고보조사업 집행잔액 2,531 2,355 176

-도서관 다문화서비스 지원
176 0 176

○국고보조사업 발생이자 142 48 94

-성인문해교육 지원 51 0 51

-도서관 다문화서비스 지원 8 0 8

-개관시간연장 지원 35 0 35

02 시ㆍ도비보조금반환금 481 26 455

○도비보조사업 집행잔액 424 0 424

-아기와 함께하는 책사랑운동
424 0 424

○도비보조사업 발생이자 57 26 31

-(사립)작은도서관 도서구입비
4 0 4

-개관시간연장 지원 23 0 23

-아기와 함께하는 책사랑운동
4 0 4

경정 26,664,000원

176,000원

50,570원

7,050원

34,840원

423,770원

3,150원

22,330원

3,970원


